
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 85 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 23 de Julho de 202520

CET-RIO
C E T - R I O

_ _ _

Companhia de Engenharia de Tráfego 
Rua Dom Marcos Barbosa, n° 02, 3° andar - Cidade Nova - Cep: 20211-178 - Tel.: 2535-5403

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

PROCESSO Nº CET-PRO-2025/01829 - Tendo em vista o informado pela Pregoeira e opinamento da Asses-
soria Jurídica desta Companhia, conheço e NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto pela licitante AMBRAC 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. referente ao julgamento da documentação de habilitação, 
razão pela qual mantenho integralmente a decisão recorrida, HOMOLOGO o resultado da licitação na modali-
dade de PREGÃO ELETRÔNICO CET-Rio nº. 90295/2025, cujo objeto é a “Prestação de Serviços de Asses-
soria na área de Segurança e Medicina do Trabalho com vistas à elaboração, implementação, acompa-
nhamento e coordenação do Programa de Gerenciamento dos Riscos Ambientais (PGR), do Programa de 
Controle Médico e de Saúde Ocupacional (PCMSO), do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Tra-
balho (LTCAT), do Laudo de Insalubridade e Periculosidade, da Análise Ergonômica do Trabalho (AET) e 
do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses”, ADJUDICO os 
serviços à empresa STARTAR SERVIÇOS LTDA. e AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 76.999,92 (se-
tenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa retromencionada.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

PROCESSO N° 03/201.504/2009 - Tendo em vista o informado pela Comissão designada pela Portaria “P” no 
044 CET-RIO, de 16/06/2025, às fls. 2820/2824, ACEITO, em caráter Definitivo, os serviços de engenharia vol-
tados à segurança viária que visam à redução da velocidade, monitoramento e gestão das informações de trá-
fego, através de equipamentos fixos de controle de velocidade, detecção automática de incidentes e outros dis-
positivos em vias da Cidade do Rio de Janeiro, objeto do Contrato no 028/2009, a cargo da empresa CON-
SÓRCIO RIOTRANS, com base na alínea “b”, do inciso I, do artigo 73, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, fi-
cando a referida empresa notificada a retirar a caução prestada.

MOBI-RIO
M O B I - R I O

_ _ _

Companhia Municipal de Transportes Coletivos 
Avenida das Américas s/nº - CCO anexo ao Terminal Alvorada - Barra da Tijuca - Cep.: 22631-000

PORTARIA “P” N. 151 DE 22 DE JULHO DE 2025
A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 
(MOBI-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar CLÁUDIO FERREIRA GUIMARÃES, matrícula nº 00018P, para atuar como Gestor do Con-
trato nº 133/2025, referente a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CARROCERIA DO FABRI-
CANTE CAIO INDUSCAR, MODELOS CAIO APACHE VIP E CAIO MILLENNIUM 2022, 2023 E 2024 - B, PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ÔNIBUS OPERADOS PELA COMPANHIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO), com atribuições previstas nos Arts. 2º e 3º da 
Portaria CMTC - MOBI-Rio “N” Nº 001, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - Instituir a comissão de Fiscalização do Contrato nº 133/2025, com atribuições previstas nos Arts. 4º e 
5º da Portaria CMTC MOBI-Rio “N” Nº 001, de 16 de fevereiro de 2022, designando os seguintes membros para 
sua composição, devendo ser presidida pelo primeiro nome listado: BRUNO DOS SANTOS FERREIRA, Coor-
denador de Manutenção, matrícula nº 001107, RODOLFO CARVALHO GUEDES, Coordenador de Manutenção, 
matrícula nº 001617 e ANDRE MAURICIO DOS SANTOS FEITOSA, Coordenador de Manutenção, Matrícula nº 
002017, cabendo a pelo menos 03 (três) destes a atestação dos documentos fiscais de acordo com o objeto da 
cobrança, observando-se o Decreto nº 34.012 de 20 de junho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

PORTARIA “P” N. 152 DE 22 DE JULHO DE 2025
A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 
(MOBI-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1.º Designar FELIPE FERREIRA BARRETO, matrícula n.º 1315, para atuar como Gestor do Contrato 
de n.º 128/2025, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO PRESENCIAL SOBRE AS 
NORMAS REGULAMENTADORAS: NR 10 BÁSICO & SEP; NR 33; NR 35; NR 20 NÍVEL INTERMEDIÁRIO, 
SOB DEMANDA, com atribuições previstas nos Arts. 2.º e 3.º da Portaria CMTC - MOBI-Rio “N” N.º 001, de 16 
de fevereiro de 2022.

Art. 2.º Instituir a comissão de Fiscalização do Contrato n.º 128/2025, com atribuições previstas nos Arts. 4.º 
e 5.º da Portaria CMTC MOBI-Rio “N” N.º 001, de 16 de fevereiro de 2022, designando os seguintes membros 
para sua composição, devendo ser presidida pelo primeiro nome listado: FABIO COSTA OLIVEIRA, Engenheiro 
de Segurança do Trabalho, matrícula n.º 1312; DIOGO MOISES, Técnico de Segurança do Trabalho, matrícula 
n.º 1308 e WILTON SANTOS DE SOUZA, Técnico de Segurança do Trabalho, Matrícula 1288, cabendo a pelo 
menos 03 (três) destes a atestação dos documentos fiscais de acordo com o objeto da cobrança, observando-se 
o Decreto nº 34.012 de 20 de junho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

CTC-PRO-2025/00898 - APROVO o Termo de Referência de fls. 04/19 e AUTORIZO a abertura de Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, tendo como critério de julgamento o menor preço por item, nos termos da Lei Fe-
deral n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 
c/c o Decreto Municipal n.º 51.078/2022, para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOTOR VENTI-

LADOR EVAPORADOR RADIAL DUPLO 24V 1070 M³/H - VALEO/SPHEROS, NOVOS E GENUINOS, PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO AUTOMO-
TIVO DO FABRICANTE VALEO/SPHEROS DA FROTA DE ÔNIBUS OPERADA PELA MOBI-RIO, com valor 
sigiloso, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do art. 16 do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

CTC-PRO-2025/00879 - APROVO o Termo de Referência de fls. 05/24 e AUTORIZO a abertura de Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, tendo como critério de julgamento o menor global, nos termos da Lei Federal n.º 
13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o De-
creto Municipal n.º 51.078/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA MANUTENÇÃO COR-
RETIVA/PREVENTIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DEFEITUOSAS E/OU DANIFICADAS, DO SIS-
TEMA DE COMBATE A INCÊNDIO DO SERVIDOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CCO DA MOBI- 
RIO(SISTEMA DO TIPO DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO COM SUPRESSÃO POR AGENTE LIMPO 
GÁSFM200), com valor sigiloso, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do 
art. 16 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

DESPACHO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

CTC-PRO-2025/00300 - AUTORIZO a formalização do 1º Termo aditivo para alteração quantitativa com acrés-
cimo de valor, equivalente a 24,83%(vinte e quatro vírgula oitenta e três por cento) do contrato MOBI-Rio n° 047-
2025 com a empresa VOITH TURBO LTDA, no valor total de R$ 337.691,33(trezentos e trinta e sete mil e seis-
centos e noventa e um reais e trinta e três centavos, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS VOITH, SOB DEMANDA, PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA DE ARTICULADOS OPERADOS PELA MOBI-Rio, com fundamento no art. 148, in-
cisos II, C/C parágrafos 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio e art. 81, inciso II da 
Lei 13.303/2016.

DESPACHO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 22/07/2025

CTC-PRO-2025/00893- APROVO o Termo de Referência de fls. 05/23 e AUTORIZO a contratação da empresa 
SYC SOLUCOES E GESTAO DE SEGURANCA LTDA, no valor total de R$ 15.269,89 (Quinze mil, duzentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos), referente a contratação para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ES-
PECIALIZADO PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂ-
NICO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RIO DE JANEIRO (CBMERJ) DO 
TERMINAL JARDIM OCEÂNICO DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - 
(MOBI-RIO), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com fundamento no inciso II do art. 56 do RILC MOBI RIO.

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Secretário: Diego Vaz Ferreira 
 

_ _ _

COMISSÃO COORDENADORA DE OBRAS E REPAROS EM VIAS PÚBLICAS - SC/COR-VIAS
Despacho do Presidente da Comissão Coordenadora de Obras e Reparos em Vias Públicas - SC/COR-VIAS,  
baseado no que foi analisado pelos Relatores na Sessão Plenária de 02/07/2025:

PROCESSOS PARA CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIAS:

Aguas do Rio 1 SPE S/A
CSVPRO202503404 CSVPRO202505073

Aguas do Rio 4 SPE S.A
CSVPRO202505609 CSVPRO202307795
CSVPRO202403683 CSVPRO202406372
CSVPRO202410884 CSVPRO202412181

Brasil Outdoor Ltda
CSVPRO202400437 CSVPRO202411049

BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CSVPRO202504947

BTC BRASIL.
CSVPRO202503197 CSVPRO202503507

CCISA 139 LTDA
CSVPRO202500824

CEDAE
26/327797/2013

CEG
CSVPRO202400241 CSVPRO202411273
CSVPRO202411956 CSVPRO202412390
CSVPRO202501333 CSVPRO202505074

Cirion Technologies do Brasil Ltda
CSVPRO202504782

CLARO S.A
CSVPRO202500864 CSVPRO202502607
CSVPRO202504779

Iguá Rio de Janeiro S.A
CSVPRO202504543

15513637
Realce


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-07-23T01:01:39-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




